Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica N

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<31v>

[-<f.1r>-] [[M]] N

[signum] Idem ait ueteres latiore campum habuisse musicas nouitates inducendi
siquidem nouis inuentis carminibus noui Rhythmi exurgebant

Laudat Ludouicum Zuccolum de uersu Italico qui damnat usum uersicolorum Italicorum
ab antiquioribus poetis usitatorum postea a Petrarcha et alijs exacti iudicij derelictorum et
rursus a nostro seculo resumptorum: quod idem Zuccolus tribuit mutationi seu nouo luxui

[lasciuiorique add. supra lin.] quae superioribus annis ex Gallia in Italiam transijt

Historiam de Tonorio Gracchi deridet ratus contraria ab autoribus de eo prodi

Reprehendit morem canendi inter epulas

Reprehendit Plurarchum ubi poculatores pro uaria natura conuiuuarum plus minusue
aquam poculis infundere uult

Dicit hordiernorum Musicorum Tonos non esse Tonos sed uarias cadentias

Habent quaedam idonea ad tractationem Musicam Dio chrysostomus Maximus Tyrius

Rapicius de numero oratorio

Ludouico Zuccolo del uerso Toscano. Gellius

Onofrio Zarabino libro secondo della nobiltà

Vide Philippum Pigafectam [Pieagectam ante corr.] nel proemio d' una canzone di

Giouanni Battista Elicona ubi de ui operatrice Musicae

Refert Plutarchus Asclepiadem surdos tuba sonasse

Fallitur ubi ait Pitagora cantando alcuni uersi spondaici

Si Mistura duorum colorum ita fiat ut in altero diuidatur octachordum inferius in altero
superius id boni eueniet ut loco tertiarum decimae existant quae suauiores sunt

[-<f.1v>-] Georgius Mazzaferus (nomen uidetur suppositum) in suo libro Manuscripto ad
Nicolaum Farfarum

Ait musicam esse difficillimam nec intelligi nisi a doctissimis, idque probat multis
autoritatibus. Negat musicam uim habere aliquam extra se rapiendi seu concitandi contra
Aristotilem octauo Politicorum quem temere falsum philosophum uocans, nitens loco
Dionei Chrysostomi oratione prima de Regno ubi ait Alexandrum a Timotheo commotum
non tam musicae ui quam natura sua

Turpiter miscet Tonos cum Generibus

Crumata olympi apud Plutarchum [[pr]] accipit pro quodam Nomo aulodico unde
chromaticum secundum aliquos dictum sit

Ait quiduis incedamus per iter signatum ab Aristoxeno Boethio Ptolomeo et alijs tamen
[[non posse nos]] hoc esse (ire a tastoni) licet enim intelligere possumus numeros et
consonantias harmonicas, [[mo]] non esse tamen adeo facile ut quidam putant intelligere
modum componendi cantiones a ueteribus usurpatum

Ait praecipuam imperfectionem musicae hodiernae esse quod canatur uoce inarticulata
more brutorum non animalium rationalium damnans tacite omnium usum melismatum

Negat syllabe proferri debere praeter sua tempora hoc est quae in loquela audiuntur

Propterea deridet cantum Planum seu Ecclesiasticum

Reprehendit Stephanum Landum quod in praefatione qua dixerit non omnes poetas aptos
esse componendis uersibus quibus sua mela aptentur: cum tamen uere dicat non tantum
attendendam esse mensuram syllabarum sed etiam quantitatem id est accentus acutos.

Male etiam eum reprehendit quia hunc uersum O glorie di chiara prole ita moduletur ut
plures phthongos singulis syllabis assignet

Ait a compositoribus uerba inepte commiseri ut Patrem onnipotentem factorem caeli et ter et caetera quem modum in uersibus latinis tolerabilem fore ratione pedum Stylum Recitatum uult esse eum cum poeta carmina a se composita recitat ut Epici facerent. Putat aerem dictum in solis temporibus consistere Putat apud ueteres usitatum non fuisse percussionem Rhythmicam. Non putat ueterum Tonorum ullum mansisse uestigium [signum]

[-<f.2r>-] [Doni, Aduersaria Musica N, 2r.; text: Dorius, Phrygius, Lydius, [ta], [te], [to], Mi, fa, sol, re, mi, la, Vt, Accomodando Phrygium Dorio, uertitur in, [[Re]] [sol corr. supra lin.], Dorium Phrygio, Lydium, Hypolydium, Hypolydio]

[-<f.2v>-] [Doni, Aduersaria Musica N, 2v,1; text: Consonantiae chordarum Enarmoniarum, 3, 4, 5, 6, [signa]]

Vna ex rationibus [[<...>]] quae faciunt uerosimile Enarmonium et Chromaticum purum aliquando usurpata fuisse [[est]] ducitur a tibijs si enim in ijs propria foramina assignare uelimus phthongis [signum] E, [signum] A, [signum] [sqb] ut consentaneum est paucas habeam digitos necesse uidetur ut eorum loco omittantur G et D uoces Diatonicae [Doni, Aduersaria Musica N, 2v,2; text: E, [signum] E, F, G, [signum], # G, b A, A, 6/5, 25/24, 81/80, 16/15, 3, 4, [signa]]

Maius est interuallum 32/31 quam 128/125 id est excessus semitonij maioris ad minus quare interuallum [signum] E, b A est majus [minus ante corr.] quam 6/5 itaque non est ternaria media. [[Modo tamen b A, b E grauiora sint tantum 24/25 quam A, E nam si grauiora fiant hoc interuallo 24/25 81/80 ternaria erit minor minori]] In hodierna semaeographia hoc etiam absurdi incidit ut alicubi interualla quae [[diatessa]] quaternaria uidentur minora sunt ternaria minori ut

[Doni, Aduersaria Musica N, 2v,3]

Ex tribus ternarijs medijs [signum] E, # G
[signum] E, [signum] A
[signum] E, b A
optime consonat prima